q) Edsch. Lehenr. a. a. D.

r) Ebendas. Der Herre ist jemer des Kindes vormunde an deme gute das ez sint von thme hat, dwille erz angevelle unverliden hat und sal das Geld des gutes nehmen bis das sint zu sinen jaren komme.

a) C. Thomasius de causis prohibita alienationis feudi (Selecta feudalia. Tom. 2. p. 168 u. f.). (v. Sartori) Geschichte vom Ursprung und Fortgang der longobardischen und

zen oder eines Theils an Dritte nicht in der ersten Investitur begriffene Personen besteht, wurde in den älteren lombardischen Lehensgewohnheiten, einzelne Arten der Uebertragung abgerechnet, nur nach der Regel beurtheilt, daß sie dem Lehensherrs (und den Agnaten; gleich der Einräumung von Rechten am Lehen ohne Uebertragung b)), niemals zum Nachtheil gereichen könne; eine Veräußerung, durch welche er den Lehensdienst verlor, war daher auch damals schon unerlaubt, nicht aber die Veräußerung einzelner Lehensstücke, bei welcher nur das Besitzrecht des Erwerbers widerruflich blieb c). Durch eine Constitution K. Lothars II. wurde jede solche Alienation bei Verwüthung des Lehens verboten, weil dadurch der Reichsdienst leide d); dies wies

deutschen Lehenrechte, wie auch derselben allg. Observanz besonders in Veräußerungsfällen. Augsb. 1783. 8.

b) II. F. 8. pr. u. §. 1.

c) I. F. 5. pr. Si libellario nomine amplius medietate in feudum dederit, aut pro pignore plus medietate obligaverit, ita ut transactum permittat; vel dolo hoc egerit, amissione feudi multabitur. His omnibus casibus feudum ad dominum revertitur. Rursus si fidelis minus medietate libellario nomine (in) feudum dederit, et sine haerede decesserit, et feudum ad dominum redierit, vel postquam ad libellum dederit, vel pignori obligaverit, et domino refutaverit; tunc ille qui ab eo acceperit, nullo jure adversus dominum se tueri poterit. I. F. 13. II. F. 9. pr. u. §. 1. donare autem, aut judicare pro anima, vel in dotem pro filia dare, nullius curiae poterat consuetudine. II. F. 44.

d) II. F. 53. pr. comperimus milites sua beneficia passim distrahere; ac ita omnibus exhaustis, suorum seniorum servitia subterfugere per quod vires Imperii maxime atte-

berholte eine, Verordnung K. Friedrich I. mit mehreren Zusätzen, ohne jedoch die Lehensgewohnheit in Rücksicht anderer Arten von Veräußerungen aufzuheben e). II.

mutas cognovimus, dum proceres nostri milites suos omnibus beneficiis suis exutos ad felicem nostri nominis expeditionem nullo modo transducere valeant. — decernimus, nemini licere beneficia quae a suis senioribus habent, sine ipsorum permissione distrahere, vel aliquod commercium adversus tenorem nostrae constitutionis cogitare, per quod imperii vel dominorum minuetur utilitas. Si quis vero contra haec — praecepta ad hujusmodi illicitum commercium accesserit, vel aliquid in fraudem hujus legis machinari tentaverit, precio ac beneficio se cariturum agnoscat.

- e) II. F. 55. pr. — a fidelibus regni — accepimus querelas, quod beneficia eorum et fenda quae vasalli ab eis retinebant, sine dominorum licentia pignori obligaverant, et quadam collusionem nomine libelli vendiderant, unde debita servitia amittebant, et honor imperii et nostrae felicitatis expeditionis complementum minuabatur. — sancimus, ut nulli liceat feudum totum vel partem aliquam vendere, vel pignorare, vel quocumque modo distrahere seu alienare, vel pro anima judicare, sine permissione illius domini ad quem feudum spectare dignoscitur. Unde Imp. Lotharius tantum in futurum praecavens ne fieret, legem promulgavit. Nos — ad pleniorum utilitatem providentes, non solum in posterum, sed etiam hujusmodi alienationes illicitas hactenus perpetratas, hac praesenti sanctione cassamus, et in irritum deducimus, nullius temporis praescriptione impediende, quia quod ab initio non valuit, tractu temporis convalescere non debet; emptori bonae fidei ex empto actione de precio contra venditorem competente. Callidis insuper machinationibus quorundam obviantes, qui precio accepto, quasi sub colore investiturae, quam sibi licere dicunt, feudum vendunt et in

Weniger streng war das deutsche Lehenrecht. Obwohl auch hier jede Verfügung des Vasallen, durch welche er die Gewehre aufgab, ohne Einwilligung des Herrn ungültig war, so zog sie doch den Verlust des Lehens nicht sofort nach sich *f*), zumal wenn das Gut nur verpfändet war *g*); unter Voraussetzung der Einwilligung des Herrn in die Veräußerung, die im Mittelalter nicht schwer zu erlangen war, wurde diese aber mit Zustimmung der Erben des Veräußerers *h*) unwiderruflich, da ein Revocationsrecht der Seitenverwandten hier nicht vorkam *i*). — An die Stelle dieser Regeln ist zwar jetzt das longobardische Lehenrecht getreten; doch haben sich Wirkungen derselben im particulären Recht erhalten.

§. 225.

2. Insbesondere:

a. Verbotene Veräußerung (Veräußerung im engeren Sinn).'

Das Verbot der Veräußerung bezieht sich lediglich auf das Verhältniß des Vasallen zum Lehenherrn.

alios transferunt: ne tale figmentum vel aliud ulterius in fraudem hujus nostrae constitutionis excogitetur, modis omnibus prohibemus: poena auctoritate nostra imminente, ut venditor et emptor, qui tam illicitas alienationes reperti fuerint contraxisse, feudum amittant et ad dominum libere revertatur.

- f*) Sächs. Lehenr. Art. 63. Schwab. Lehenr. Art. 87. 92. Nichtfels des Lehenr. Art. 19. 20.
- g*) Vet. auct. de benef. Cap. 2. §. 50. Schwab. Lehenr. Art. 92. §. 4 — 9.
- h*) Sächs. Landr. B. 1. Art. 9.
- i*) Vergl. oben §. 207. Note f.